## CAPITULO XVIII

54. Pero para concluir ya esta materia, ¿qué puede decirse o imaginarse más penoso y difícil y donde el alma fiel ejercite todo su vigor y habilidad que el triunfar de una costumbre viciosa? Ampute el cristiano todos los miembros que impidan el reino de los cielos, no se desaliente por el dolor que siente, soporte en la fidelidad conyugal todas las cosas que, aunque sean molestísimas, no son delito de corrupción impura, esto es, de fornicación; como, por ejemplo, si tiene una mujer que sea estéril o de cuerpo deforme, o de constitución débil, o ciega, o sorda, o coja, o cualquier otra cosa, o que esté consumida por enfermedades, dolores y languidez, y, excepto la fornicación, cualquier otra cosa extraordinariamente horrible que puede pensarse; súfralo todo por la fe y los lazos que los unen; y no solamente no despida a la que así se hallase, sino también, si no tuviera ya mujer, no se case con la separada del marido aunque sea hermosa, sana, rica y fecunda. Y, no siendo lícito hacer estas cosas, juzgue que mucho menos le será permitido tener un comercio ilícito cualquiera; huya, pues, la fornicación, de manera que se libre de toda corrupción impura. Diga la verdad y no la recomiende con frecuentes juramentos, sino con la probidad de costumbres: y refu-

cae commemoratae sunt, confugiens ad arcem christianae militiae, tanquam de loco superiore prosternat. Sed quis tantos labores inire audeat, nisi qui sic flagrat amore iustitiae, ut tanquam fame et siti vehementissime accensus, et nullam sibi vitam donec ea satietur existimans, vim faciat in regnum caelorum? Non enim aliter esse poterit fortis ad toleranda omnia, quae in praecidendis consuetudinibus laboriosa et ardua et omnino difficilia saeculi huius amatores putant. *Beati ergo qui esuriunt et sitiunt iustitiam; quoniam ipsi saturabuntur*<sup>1</sup>.

55. Verumtamen in his laboribus cum quisque difficultatem patitur, et per dura et aspera gradum faciens circumvallatus variis tentationibus, et hinc atque hinc insurgere praeteritae vitae moles intuens, timet ne aggressa implere non possit, arripiat consilium, ut auxillum mereatur. Quod est autem aliud consilium nisi ut infirmitatem aliorum ferat et ei quantum potest opituletur, qui suae divinitus desiderat subveniri? Consequenter itaque praecepta misericordiae videamus. Mitis autem et misericors unum videntur: sed hoc interest, quod mitis, de quo superius tractatum est, pietate non contradicit divinis sententiis, quae in sua peccata proferuntur, neque illis Dei sermonibus quos nondum intelligit; sed nullum beneficium praestat ei, cui non contradicit nec resistit: misericors autem ita non resistit, ut propter eius correctionem id faciat, quem redderet resistendo peiorem.